[image: C:\Users\Win7\Downloads\Brasão-da-Câmara (1).jpg]

[bookmark: _GoBack]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº: 28/2023

EMENTA: Concede Título Honorífico de CIDADÃ CABROBOENSE, a Srª. GEÓRGIA FERNANDA TORRES DE OLIVEIRA.

OS VEREADORES ANTÔNIA HENRIQUETA GONÇALVES DE CARVALHO TORRES E JOSETE PEDRO XAVIER DE LIMA, submetem à apreciação do Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o Título Honorífico de CIDADÃ CABROBOENSE, a Srª. GEÓRGIA FERNANDA TORRES DE OLIVEIRA.
Art. 2º - O Presidente da Câmara de Vereadores convocará a Sessão Solene, para entrega da honraria ora concedida.
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Cabrobó aos 11 dias do mês de dezembro de 2023.

Vereadora Antônia Henriqueta Gonçalves de Carvalho Torres
Autora

Vereador Josete Pedro Xavier de Lima
Autor

Histórico de Geórgia Fernanda Torres de Oliveira
Cheguei a Cabrobó aos 9 anos, vinda de Carnaubeira da Penha com minha mãe, Dona Lúcia, e integro a tradicional família Gonçalves Torres. Meus avós maternos são Maria Gonçalves Torres e Benício David dos Santos. Desde cedo, conciliei estudos na Escola José Caldas Cavalcante com trabalho no comércio local, aos 12 anos. Cresci enquanto equilibrava essas responsabilidades e aos 19 anos, construí minha própria família.
Aos 24 anos, mergulhei no empreendedorismo na área de confecção enquanto também buscava a realização de um sonho: a graduação em Enfermagem, adentrando assim na área da saúde. Foi nesse momento que comecei a desbravar meu caminho na gestão pública de Cabrobó.
Ao longo dos anos, minha jornada na gestão pública foi multifacetada. Ocupando cargos como Diretora de Desenvolvimento Econômico e posteriormente como coordenadora do Programa Corrente do Bem na assistência social, mergulhei de cabeça em iniciativas sociais. Durante a turbulência da pandemia, mobilizamos esforços para arrecadar mais de 1 tonelada de alimentos pela Campanha Vacinação Solidária, destinados às famílias mais afetadas, uma das muitas iniciativas sociais que desenvolvi.
Minha paixão por causas sociais ganhou ainda mais força com a criação da campanha 'Cabrobó Por Elas', um projeto destinado a combater a pobreza menstrual, o qual conseguiu doações significativas de absorventes. Além disso, implementamos o projeto 'Ruas Alegres', resgatando brincadeiras tradicionais em locais como a praça da temperatura, como o invento a doações de sangue.
Meu compromisso com o desenvolvimento econômico local foi intenso. Por meio da Sala do Empreendedor, proporcionamos a articulação para mais de 200 capacitações profissionais e estivemos à frente da premiação Prefeito Empreendedor, um reconhecimento estadual pelo fomento ao empreendedorismo em Cabrobó. Contribuímos ativamente para questões de regularização fundiária, entregando mais de 700 escrituras pelo programa Cabrobó Legal, sendo 80% destinado as mulheres.
Recentemente, adentrei como co-secretária da JUNTAS, fortalecendo políticas públicas voltadas para as mulheres, e atualmente estou como secretária interina de Assistência Social, garantindo a continuidade de programas essenciais, como a inauguração da Cozinha Comunitária  em novembro de 2023.
Minha jornada tem sido uma busca incessante por melhorias para Cabrobó, sempre priorizando o desenvolvimento e o bem-estar da comunidade. É uma honra fazer parte dessa história e contribuir para o progresso de todos que vivem aqui.

Av. João Pires da Silva, 701, Centro, Cabrobó-PE - CEP 56.180-000 / CNPJ: 11.411.964/0001-49
e-mails: cvcabrobo@hotmail.com / atendimento@cabrobo.pe.leg.br
site: www.cabrobo.pe.leg.br
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE »

CABROBO